
GUVERNUL ROMÂNIEI 

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 

pentru modificarea şi completarea art.1 din Ordonanta de urgenţă a 

Guvernului nr. 5/2019 privind aprobarea scoaterii din rezerva de stat, sub 

formă de împrumut, a unei cantităţi de păcură necesare asigurării, pe 

perioada de iarnă, a agentului termic pentru încălzirea populatiei din 

municipiul Drobeta-Turnu Severin, judeţul Mehedinţi 

Întrucât necesitatea furnizării agentului termic pentru populaţia din municipiul 

Drobeta-Turnu Severin, judejul Mehedinţi, reprezintă o situaţie socială stringentă, 

hind insuficiente cantităţile de combustibil destinate asigurării unei funcţionări în 

bune condiţii pe perioada de iarnă, 

Având în vedere faptul că lipsa căldurii ar constitui un impediment major şi în 

derularea activităţii spitalelor, grădiniţelor, creşelor cu program prelungit, şcolilor 

generale, liceelor şi agenţilor economici, beneficiari ai serviciului de termoficare în 

sistem centralizat şi 

La nivelul populaţiei de pe raza unităţii administrativ-teritoriale există o situaţie 

extraordinară care poate afecta condiţiile de viaţă şi sănătate ale acesteia şi care 

prevalează asupra eventualului caracter general sau individual al măsurii 

reglementate, 



Beneficiarii prezentului act normativ sunt cetăţenii de pe raza unităţii 

administrativ-teritoriale conferind prezentului act normativ un caracter general, 

nediscriminatoriu, respectiv populaţia afectată de lipsa încălzirii dacă măsura nu este 

adoptată, 

Situaţia specială existentă la nivelul unităţii administrativ-teritoriale Drobeta 

Turnu-Severin impune luarea unor măsuri în vederea asigurării condiţiilor decente 

de viaţă şi sănătate a populaţiei din oraş ameninţată de intemperiile sezonului rece, 

Din cauza faptului că Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termică din 

subordinea Consiliului Local al Municipiului Drobeta Turnu-Severin, judeţul 

Mehedinţi nu deţine momentan mijloace băneşti pentru aprovizionarea cu păcură 

pentru sezonul rece 2020-2021, 

In vederea eliminării eventualelor blocaje, dificultăţi sau întârzieri în 

furnizarea agentului termic pentru desfăşurarea activităţii spitalelor, grădiniţelor, 

creşelor cu program prelungit, şcolilor generale, liceelor şi agenţilor economici şi a 

populaţiei se impune adoptarea prezentului act normativ, care să permită furnizarea 

agentului termic pe perioada sezonului rece 2020-2021, 

Ţinând cont de faptul că neadoptarea proiectului de ordonanţă de urgenţă 

conduce la imposibilitatea asigurării condiţiilor decente de viaţă şi sănătate a 

populaţiei dependente de sistemul centralizat de încălzire, 

In considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public şi 

constituie o situaţie de urgenţă şi extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi 

amânată, 

In temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată, 



Guvernul României adoptă prezenta ordonan(ă de urgenţă. 

Articol unic. — Articolul 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

5/2019 privind aprobarea scoaterii din rezerva de stat, sub formă de împrumut, 

a unei cantităţi de păcură necesare asigurării, pe perioada de iarnă, a agentului 

termic pentru încălzirea populaţiei din municipiul Drobeta-Turnu Severin, 

judelul Mehedinţi, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, Hr. 128 

din 18 februarie 2019, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

223/2019, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. Alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(1) Se aprobă scoaterea din stocurile disponibile păstrate în rezervele de stat, 

cu titlu de împrumut, pâxiă la data de 31 octombrie 2019, a cantită(ii de 9.941 tone 

păcură, pâriă la data de 31 octombrie 2020, a cantită(ii de 25.000 tone păcură, iar 

pănă la data de 31 octombrie 2021, a cantităţii de 26.000 tone păcură, necesare 

asigurării, pe perioada de iarnă, a agentului teim:c pentru încălzirea popula(iei din 

municipiul Drobeta-Turnu Severin, jude(ul Mehedinţi." 

2. După alineatul (3) se introduc două noi alineate, alin. (4) şi alin. (5), cu 

următorul cuprins: 

„(4) Din cantitatea de 25 000 tone păcură, cu scadenţa la 31 octombrie 2020, 

pentru cantitatea de 6.500 tone păcură se prelungeşte termenul de restituire sau de 

achitare a valorii combustibilului până la data de 31 martie 2021. 



(5) Cantitatea de 26.000 tone de păcură prevăzută la aim . (1) va fl predată 

Serviciului Public de Alimentare cu Energie Termică până la data de 31 martie 

2021." 

cont . , dinează: 

Secretarul general al ~ v ului 
An s ~►~ 

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării 
şi administraţiei 

Ion Şte 

Preşedintele Administraţiei Naţ-ionale â Rezivelor 
de Stat şi Probleme Speciale 

Gheorgţte Ajecsei 

Bucureşti,25 IO.9o2o 
Nr. I (' j ĺf 


